pfco subitit gracia celestis cosola
 cois. **Errat** ois si qs celeste dulcedi
 ne huc cineri. dinu illud balsamu
 huc veneno. arismata illa sps mis
 ceri posse hui mundi illecebris ar
 bitrat. **No** ergo putes te posse illum
 mernassimu spm susape. nisi car
 neis istis cosolacoibz renuiciaueris.
Hec bn. **Nulla** etia ut dicit eusebius
 excogitari poterit in hac vita ve
 riora gaudia. q sint mentis ipa
 tripudia. q ex deuocoe iutna et ex
 laude contingit diuina. **Hec eusebius.**
Et notadu q pfa deuocoe tuc
 pfat in hoie. cu pfee fuerit po
 tentie aie rolis. hoc e cu racio fuit
 veritatis luce illustrata. volutas af
 fectioe caritatis iplamata. memo
 ria vo i deo stabilit. put i via licet
 quietata. **Na** in creatoe hois ro
 ei data fuerat ut deu cognosceret. vo
 lutas ut deu ignitu diligeret. me
 moria ut in deo cognito et ama
 to dulat regesceret. **S.** p peccatu
 racio facta e ceca ut sepe velit ma
 lu pro bono. volutas feda et meo
 ria instabilis. ut magis velit i fedis
 delam et vilibz occupari q deo
 vacare. **Hec** uo tres potencie aie sic
 deformatate cu p spualia etna et
 cotinuu conatu bonoz opm refor
 mate fuerit. tuc dicit deuocio ho
 nis iterio esse pfa. **Est** at
 racio pfee reformata cu p metis
 excessu sup se rapit. et luce dine
 itelligere illustrata purissima me
 te deu qntu in hoc mortu corpe pos
 sibile fuerit contemplat. **Silit** vo
 lutas pfee reformabit cu ipa trismu
 tata in amore dei fuerit. et deo ad
 heres p conformitate volutatis un
 cu eo sps effiat. **Ite** meorie refor

macio tunc plene proficiat. cum tota ho-
 minis memoria in deo est absorpta per
 mentis excessum quantum in hac peregrina-
 tione possibile est. Sicut ipse et
 omnia que sunt oblita. vera iam gustat
 sapientiam. et tebrata ab ubertate
 domus dei in deo felicitate requiescat.

¶ Deum videndum est de concupiscentia
 que etiam frequenter generari solet
 ex virtute orationis. homo namque devotus
 cum actu orationis fuerit constitutus.
 concupiscit mentem eius per peccata peccata per
 quibus concupiscit. vel si iam purgatus
 est ab eisdem facinoribus tunc concupiscit
 spem futurorum bonorum. et magno
 desiderio afficitur divine caritatis.

¶ Nam quisque ad deum convertitur. plus
 timore pene. deum amore celestis
 patrie concupiscit. De hoc in quodam
 sermone sic dicit. Quisquis domino
 per conversionem concupiscit. prius timore
 tormentorum. post amore primorum
 concupiscit. Unde peccata nostra fletibus ama-
 rissimis diluamur. ut in spe venie
 robusti consurgamus. Cuius longo
 usu penitentia munitur. fuit mentis pe-
 narum. succedit desiderium sedum be-
 atarum. et concupiscit illapsu suavissi-
 mo cor nostrum totum impetitur divine
 caritatis. quod plus totum non admi-
 sit pondus formidolositatis. Unde
 considerandum quod post peccata perpetrata
 secundum magis et minus. requiritur
 penitentia et concupiscentia seu effusio lac-
 rimarum. antequam homo reformetur ad spem
 venie et ad fiduciam beatitudinis eterne.
¶ Habita vero fiducia. multo anxius
 et vehementer ingemiscit ex deside-
 rio futurorum bonorum. quam prius fecerat
 ex formidine malorum aliquam commu-
 nicat. Hoc affirmat richardus de sancto vic-
 ita dicit. Post multas penitentiarum lac-

rimas tandem ad spem venie reducitur.
 et vix aliquando multis fletibus gemitibus
 et suspiriis inenarrabilibus ad beatitudi-
 dine reformatur. Semel autem superata
 etiam fiducia. multo anxius multo
 ubertius ingemiscit et fletum quam
 prius fecerat sub formidine malorum.
 quam cupimus dissolvi et esse cum christo
 et de reposita nobis corona iusti-
 tie. Anxius enim lacrimis et gemitibus af-
 ficitur et ubertius currit. Hinc per
 quedam dicit. Ecce in pace amari-
 tudo mea amarissima. Magna
 namque amaritudo est in conversione.
 quam quis renuncians seculo ad religi-
 one convertitur. Namque autem in tempta-
 tione. quam abnegans semetipsum inu-
 mers inimici temptationibus fatigat.
¶ Maxima autem in eterne ac vitae dul-
 cedinis expectatione et in impatientis
 desiderii dilacione. quam pace illa que
 exsuperat omnem sensum ex parte de-
 gustata ad illam tamen plene non ad-
 mittit. Nullum quidem verat homi-
 nem cum relinquitur amor mundi. multo
 amplius tamen cruciat cum calcantur amor
 sui. veritatem super omnia tamen insigit
 et penetrat cor hominis. et excoquit
 desiderii estibus. amor dei. Unde est
 vox illa. Sequitur anima mea ad deum
 fontem vivum. Hec richardus. **¶** Huius
 etiam gratia de hac duplici concupiscentia
 sic ait. Nonnullum quod principaliora ge-
 nera concupiscentiarum sunt duo. quia deum
 sciens anima plus timore concupiscit.
 postea amore. Prius enim sese in la-
 crimis afficit. quia dum malorum suorum
 recollit pro his pati supplicia et
 na perimesat. Sed cum longa memo-
 ris anxietate formido fuerit. Super-
 ta. quedam iam de presumpcione venie se-
 curitas nascitur. et in amore gau-

duorum celestium animam inflammat: et qui prius flebat ne duceret ad supplicium: postmodum flere amarissime incipit quia differt a regno. Contemplatur enim mens qui sunt illi angelorum choros: quod quia societas beatorum spirituum: que maiestas intus visionis dei: et amplius plangit quia a bonis plerumque deest: quod flebat prius cum mala eterna metuebat: siquidem fit ut perfectam concupiscentia formidinis trahat animam ad concupiscentiam dilectionis. **S**icut ipsa gratia lacrimarum querenda est a creatore nostro cum magno gemitu cordis. **Hec gre?** Non dum etiam quod concupiscentia timoris amaritudinem habet. Concupiscentia vero amoris dulcedinem. Nam concupiscentia timoris tristes lacrimas producit: amor autem letas lacrimas mouet. De hoc dicit richardus de sancto victore. Prius omnis homo concupiscentia timore: postmodum vero concupiscentia ex amore. Concupiscentia timoris amaritudinem habet: concupiscentia amoris dulcedinem habet. Qui igitur solo adhuc timore concupiscentia pugnat: ab eis quod de spiritualibus minime tamen dulcibus patitur. Qui vero iam eternorum gaudiorum desiderio lacrimas fundit: iste perfectus dulcibus ab eis spiritualibus se reficit. Cum ergo cepit homo ille interior domesticum suum talibus ab eis reficere: potest de eo veraciter psallere. Qui mentem dulces capiebat cibos. Talibus ergo studiis quanto magis homo ad puritatem amplius proficiat: tanto magis alacris currit. **Hec richardus.** Beatus etiam gregorius de hoc sic dicit. **M**entem enim quisque concupiscentia cum intus intuentis malorum suorum pauore tremit:

aliter autem gaudia eterna percipiens spe quadam et securitate roboratur. **I**lla concupiscentia afflicta ac tristes: **H**ec vero letas lacrimas mouet. **Q**uod namque dominus vult mentem nostram visitans ad amorem suum sublimiter erigit: in hanc per lacrimas suauiter affligit: et dum per fletus intus ad summam rapit: penam suam libere gaudens quod miratur: ut dulcat crucietur et penam consoletur. **C**oncupiscentia etiam cordis nostri dies festus est domino: cum in lacrimas pro amore eius afflictae mens mouet. **Hec gre?** **S**ed et hoc considerandum quod lacrimae deuotionis non querunt remissionem peccatorum: sed potius beneplacitum et gratiam dei prius. **B**ene dicitur enim ut lacrimas deuotionis: et lacrimas penitentiae et confessionis. **L**onge tamen amplius precellunt lacrimae quae procedunt ex affectu fine compassionis. **D**e hoc beatus benedictus sic dicit. **I**n lacrimis deuotionis non indulgentia peccatorum sed beneplacitum querit dei prius: cum descendit in nos spiritus adoptionis filiorum: testimonium plurimum spirituum nostrorum quod filii dei sumus: et melliflua de celo mentem vocem audire: quia vere deus pater in nobis complacet sibi. **N**ec parum distat inter lacrimas deuotionis: atque lacrimas penitentiae et confessionis. **B**ene tamen longe amplius utrisque precellunt aliae quaedam lacrimae quibus infunditur sapor vini. **N**am non lacrimas in vinum mutari dixerunt: quae fine compassionis affectu in feruore procedunt caritatis: pro qua etiam ad horam tunc in memoriam esse sobria quadam ebrietas videtur. **Hec benedictus.** **T**este namque

bto gre. Qui pro peccatis alienis
 intuentur et copugunt. sua an
 dei oculos tergent. quia ipa cari
 tate se iustificat. qua pro alie
 nis uigantibus se i lacrimis mactat.
Nec duru debet esse pro alienis
 peccatis lacrimas fundere. qa xps
 nostra portauit in cruce. **H**ec
 gre. **A**ccipior ergo est oratio
 cora dno qua no nocitas f ca
 ritas finitatis no trismitit. **O**n
 criso sup mathi de hoc sic dicit.
Pro se nocitas orare cogit. pro
 alijs at caritas finitatis hor
 tat. dulcior aut e an deu oro
 q no nocitas trismitit. sed cari
 tas finitatis comedat. **H**ec cfo.
Sunt ena quatuor genera
 copuccionu quibz aia iusti behe
 ment affiat. **D**e quibz bto gre
 xxvii moral sic ait. Quatuor
 quippe sut qlitates quibz iusti
 vni aia in copuccione uehemet
 affiat. cu aut maloz suoru re
 muniscat consideras ubi fuit. a
 iudicioz dei suam metues et
 secu qrens cogitat ubi erit. **A**ut
 cu mala uite pntis sollerter i
 tendes meres consideras ubi e.
Aut cu bona supne pne contemplat
 que qa needu adipiscat luges
 conspnat ubi no est. **M**aloz suo
 ru paul meinerat. et ex eis se
 in quibz fuerat affligebat cu di
 ceret. **N**o su digni vocari aplo.
 qa psecutus su ecclesia dei. **R**ur
 su diu uidiu pensans. i fu
 turo male esse metuebat dices.
Castigo corp meum et in serui
 tute redigo. **u** r. **R**ursu ma
 la pntis uite pensas ait. **D**u

sum in corpe. pegrinam a dno.
Et iteru. **V**ideo alia lege in me
 bris meis. repugnante legi men
 tis mee. **E**t rursu bona etne ui
 te considerabat dicens. **V**idem
 nuc p speculu et in enigmate.
 tuc aut facie ad facie. **N**uc cog
 nosco ex pre. tuc at cognosca sicut
 et cognitus su. **H**ec gre. **E**t
 nondu q per hec duo viz p fer
 uida deuotione et p amozosam
 copuccionem sentit. et agnoscatu
 de aduenisse. et pncialit ad ee
 in corde et aia uniuscui q hois
 deuoti. **H**uc dilem dnm suu ad
 uenisse senserit. cu in deuocoe
 feruida esset constitutus. **b**to aug.
 cu sic dicit. **Q**uid e illud dulce
 qd in recordacoe dei mei me tan
 gere solet. et ta suauit afficere.
 ut ia totu quodamo a memetipso
 alienari. et nescio quo abstractu
 icapna. **S**bito inuoz et totu i
 mutor. et bn nichil esse incipit
 vltra q dice sufficiat. exultant
 conscia. in obliuione venit ois
 pteritoz dolor miseria. exultant
 aim. daretat intellect. cor illu
 niat. desideria iocudant. iaiaq
 alibi nescio ubi me esse video. et
 qsi amplectis amozis int tene
 or. et nescio quid illud sit. et illud
 tn retine et nuq perdere toto
 nisu laboro. **L**uctat quodamo
 delectabiliter libere aim ne rece
 dat ab eo qd amplecti desiderant.
 quasi in illo desideroz oim fine
 iuenerit. sume et ineffabiliter exul
 tat nichil amplis qrens nichil
 vltra appetens. semp sic esse vo
 lens. **N**uq ille est dilect. Vere

ille ē dilectus meus qui visitare me venit. Si venit iuisibilis, venit occultus, venit ut tangat me et nō videat a me, venit nō ut totū infundat, sed ut gustandū p̄beat, nō ut impleat desiderū sicut ut trahat affonem. **Hec aug.** Et etiā amosa copunctio sit signū aduentus dñi in aīaz. De hoc bñ dñs in tractatu de scala claustralū sic ait. **Ostende qñ hec facies, qñ opiem et qd signū aduentus tui.** **Aug.** huius consolacōis et leticie nūci et testes sūt suspiria et lacrimae. **Et si ita ē, noua ē ista significacō et uisitacō, q̄ ē cōuēcio consolacōis ad suspiria, et leticie ad lacrimas.** Si tñ iste sūt lacrimae, et nō pota uis interioris desup infusi supflues habūdācia ad interioris hoīs indicū, et exterioris hoīs expurgametū. **Un̄ sicut in baptismo puuloy p̄ exterioris hoīs ablucōne figurat et significat interioris aīe ablucō: ita eōuerso ex interioris ablucōe exterioris procedit purgacō.** **O felices lacrimae, p̄ quas interioris macule purgantur: p̄ quas peccōy incendia extinguitur.** **Bñ qui sic lugetis q̄ ridebitis.** In hys lacrimis agnosce aīa sponsū tuū, aplectere desideratū: nūc torrete voluptatis te iebria, fuge ab ubere consolacōis lac et mel. **Hec sūt ei munda munuscula et solacia q̄ tibi cōtulit sponsus, sicut gemitus et lacrimae, et attulit tibi potū in hys lacrimis i mensura.** **Hec lacrimae sūt panes tibi die**

ac nocte, panes itaq; cōfirmātes cor hominis et dulciores supermel et fauū. **O dñe ihu si adeo sūt dulces iste lacrimae que ex memoria tua et desiderio tuo exatant, q̄ dulce erit gaudiū, qd̄ et manifesta tui uisione capi et.** **Si adeo dulce ē flere de te, qñ dulce erit gaudere.** **Hec bñ.**

Quo at̄ hec uis feruida deuocō et amozosa copunctio marie p̄net ad arā desponsacōis, que gerit int̄ xpm et aīaz. **Nā ille qui in futuro se nobis ad uidēdū et p̄petuo ad possidēdū dabit, nūc in p̄nti uita aliquū ut q̄ dulcis sit agnoscam, se nobis in gaudiū p̄bet, ut eo feruēcius eū in hac p̄grinacōe diligam, et ad eū p̄uenire ac p̄sū eternalit̄ possidere cōcupiscam.**

Considerandū etiā q̄ cū sūt mltā deuocōnū ul' copunctōnū genera, Possūt tñ in septē distingui dñas, iuxta singularū affectionū uarietates. **Aut enī surgit deuocō ex timore, aut ex dolore, aut ex desiderio, aut ex cōpassione, aut ex amore, aut ex gaudio, aut ex admiracōis stupore.** **Ex timore, ut cū qd̄ cōpugit timore futuri supplicii, uel cū timet dereliqui p̄t̄ demeritū peccōy suoy, dices deo. Reuēnsaris dñe peccā mea, neq; uindictā sumas de peccāis meis.**

Secdo ex dolore, cū quis dolet se offendisse deū et graciā ei⁹ amississe, ul' cū dolet se tā parū p̄fēcisse et tā p̄uī meriti se esse apud deū et in tantis dei oculis

displicere. Tercio ex desiderio: cum suspirat et anhelat ad gratiam virtutum ampliorum, et ad firmitatem diuine suauitatis, et ad christi presentiam in celo vel ad celestia sancta desideria adimplenda. Quarto ex compassione, ut christo passo participatum, ut gladius ille animam deo fidelem transfuerat et vulnerat, qui mare nostrum et pertransiuit animam. Aut cum proximorum incommodis aut animam periculis compatitur, et zelus domini dei et iurare deo illate coedunt eam, nec sinit eam dormire somno dissimulationis, quin uratur ad singulorum scandala et torquetur ad singulorum calamitates. Quinto ex amore diuino, cum recollit quod benigne secum egerit et gratiam beneficium sibi indigno et imerito contulerit, vel cum pensat generalia beneficia omni humano generi impensa, per incarnationis et passionis beneficia, et sacramenta altaris et spiritus sancti sacramenta confirmata. Sexto ex gaudio surgit deuotio, cum homo exultat in domino memor beneficiorum eius, vel cum in spe gratiae eius confidit se esse de numero saluandorum, vel gratulatur saluti et profectui proximorum, vel exultatione spiritus cogaudet glorie beatorum. Septimo ex admirationis stupore, cum illuminato intellectu fulgore sapientie, stupet magnitudine potentiae dei, profunditate sapientie, et suauitate benignitatis eius, vel distractione iudiciorum eius, et quicquid de natura diuinitatis eius et gloria maiestatis eius menti occurrerit, ex tali inquam consideratione obstupescit animus, et pro quodammodo affatu erga deum accedit et afficitur.

Sed et hoc non dicitur, quod plerumque homines deuoti etiam dum magis conantur habere gratiam deuotionis minus habent, et arduiores et diuiores corde fiunt, et multi ex hoc grauius contristantur interpretantes et asserentes quod forte indigni sunt uisitatione diuina. Sed cum homo incertus sit an sit dignus amore dei vel odio, possumus tamen secundum coniecturas aliquas colligere rationes, cur deus tunc subtrahat gratiam bonis deuotionis, cum ea libenter haberet et ista causa queritur. Et possunt super hoc quae assignari rationes. Prima est humiliatio, quia magis humiliat homo cum non habet deuotionis gratiam quam cum ea diligenter querit et eam desiderat habere, ut puta in diebus solemnibus vel quando uult conuincere, nam tali tempore in seipso confunditur propter carenciam gratiae et ideo humiliatur.

Secunda ratio est purgatio peccati, quia forte per aliquam exherediam minus purgatus est homo, vel aliquis habet delicta quae non recollit, et ut dignus accedat ad euiliarum gratiam et amplius purgetur a peccato in hoc punitur in quo magis dolet, quia quilibet deuotus maxime dolet de subtractione gratiae, et ideo quanto dolor est grauior tanto purgatio est efficacior, et maxime quia forte alio tempore minus studiose quaesuit deuotionis gratiam vel oblatam negligenter recepit, nec dignas pro ea gratiam actiones retulit, punitur modo in quo peccauit, ut tunc illa careat gratia cum desiderat, quam ante neglexit, cum habere poterat, et caucio de cetero in hac parte fiat. Tercia ratio

ē. ut ex p̄uacōe gr̄acie fiat eru
 dias magna hōi. q̄ a deo sit ip̄a
 gr̄a nō ab hōi. et q̄ nō potest
 eā homo pro volūate arbitri
 sui habere. sed a deo qui dat ex
 se et q̄n vult infudit et q̄ndo
 vult subtrahit pro ut sibi pla
 cet. et pro ut accipienti videt
 cōuenire. Ergo ex gr̄a sua dat
 affectū deuocōis nō pro merito
 hominis. q̄a si semp daret cū que
 rit et nō daret nisi q̄eretur.
 putaret ideo dare tm̄ q̄ntū me
 rita requeret et nō scdm̄ gr̄acie
 libertate. ideo q̄nq; studiose q̄
 rentib; negat ex iusticia. et nō
 querentib; q̄nq; dat ex gr̄a ut
 ad se trahat. Quarta ratio
 negate deuocōis ē. cū q̄nq; ve
 hemētia et studiosius querit
 q̄ querēda ē. q̄a q̄nq; ex ipe
 tuoso cordis conatu libertas
 mentis cōstruit. dū quasi per
 violentiā et extorsioē; accēle
 rat affectū deuocōis exp̄mē;
 et si nō iuxta desiderū cordis
 statū p̄t elicere gr̄aciā q̄sitā
 contristat et ampli⁹ ex hoc idu
 rat. et quo ip̄etuosia se cupit ad
 deuocōne cogere. min⁹ profi
 cit et ampli⁹ aresat. sicut qui
 botros ī torculari et oliuas in
 p̄lo subito et vehemēt̄ xp̄mit
 liquor magis turbid⁹ et isipi
 dus fluit. q̄m si paulatī et mo
 deraci⁹ cōpressisset. Duo eī
 liberior eo pinguior deuocōis
 affect⁹. Ideo alio tpe sepi⁹ est
 homo deuocior. q̄a tūc sp̄s sue
 libertati relict⁹ sponte se ele
 uat in sublime. Volenta nāq;